trong Kinh thi mà ba chữ đầu ghép lại thành tên của Người: Hồ Chí Minh

Hồ nhiên nhi thiên

Chí vọng thâm ân

Minh hoài hậu đức.

I. PHÚ HỘI XƯA VÀ NAY:

Gia Định thành thông chí của Trịnh Hoài Đức, bản dịch Nguyễn Thọ do Nhà

xuất bản Văn hóa - Sài Gòn ấn hành năm 1972 ở tập Trung, trang 51 có đoạn viết:

“Năm Gia Long thứ 7 (1808) các đơn vị hành chánh được cải trấn: Trấn Biên dinh

thành trấn Biên Hòa, nâng huyện lên thành phủ, tổng lên thành huyện. Phủ Phước

Long gồm 04 huyện: Phước An, Phước Chánh, Bình An và Long Thành. Lúc này,

xã Phú Hội có tên là Phú Mỹ an thôn thuộc tổng Thành Tuy, huyện Long Thành”.

đặt làm cơ sở Huyện ủy Nhơn Trạch; 134 bà má tham gia Hội mẹ Chiến sĩ. Là địa

phương rất ít ruộng nước, nhưng Phú Hội đã đóng góp cho cách mạng hàng nghìn

tấn lương thực, thực phẩm. Người dân Phú Hội đã ủng hộ và đóng tiền mua công

trái phiếu (tương đương 100 lượng vàng) trong chiến dịch Tổng tiến công và nổi

dậy mùa xuân Mậu Thân năm 1968, xã Phú Hội đã góp 5.700 ngày công để làm

500 mét đường địa đạo, 1200 mét giao thông hào, 250 ô ụ chiến đấu, 500 chông,

đinh. Nhân dân xã tham gia vận chuyển lương thực, thực phẩm, vũ khí phục vụ tiền

tuyến. Toàn xã có 360 thanh niên tòng quân nhập ngũ, 213 thanh niên tham gia du

Địch dùng

máy bay, xe tăng, xe bọc thép và lính biệt kích hỗ trợ cho việc xúc tát dân buộc

người dân bỏ ra Vàm Đồng Môn nhưng sau đó nhân dân kéo về lại.

Năm 1969, ở miền Nam, cường độ của cuộc chiến tranh đẩy mạnh. Trải qua

cuộc Tổng tiến công và nổi dậy xuân Mậu Thân 1968, dẫu khó khăn, gian khổ và

cả hy sinh, người dân Phú Hội vẫn môt lòng tin tưởng vào thắng lợi của cách mạng.

Thế nhưng, tin Chủ tịch Hồ Chí Minh từ trần đã làm thảng thốt người dân Phú Hội.

Ngày sau khi nghe tin Bác mất, nỗi đau quặn thắt trong tim, người người